

До Председателя на Научното жури
Назначено със Заповед на Ректора на МУ-Варна Р-109-254/06.06.2025 г.
за Конкурса за заемане на АД „Доцент“ (ДВ бр. 30/08.04.2025 г.)

СТАНОВИЩЕ

на Доц. д-р Десислава Николаева Колева-Георгиева, д.м., FEBO

Катедра по очни болести, Медицински Факултет,

Медицински Университет-Пловдив, бул. „Пещерско шосе“ 66, етаж 6

Член на Научното жури за Конкурса (ДВ бр. 30/08.04.2025 г.) за заемане на академична длъжност „Доцент“ по Офталмология, професионално направление 7.1. Медицина, област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт – едно място, 0.5 щатна длъжност за Катедра „Оптометрия и професионални болети“, Факултет „Обществено здравеопазване“ и 1 щатна длъжност за „УСБОБАЛ-Варна“ ЕООД.

С решение на Факултетния съвет (Протокол № 244/15.05.2025 г.) на Факултет „Обществено здравеопазване“ и Заповед на Ректора на Медицински Университет-Варна с № 109-254/06.06.2025 г. съм определена за външен член на Научното жури, а с Протокол № 1/18.06.2025 г. от заседанието на Научното жури, бях определена да изготвя становище по Конкурса за заемане на академична длъжност „Доцент“, област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1. Медицина и научна специалност „Очни болести“ – едно място, 0.5 щатна длъжност за Катедра „Оптометрия и професионални болети“, Факултет „Обществено здравеопазване“ и 1 щатна длъжност за „УСБОБАЛ-Варна“ ЕООД, обявен в ДВ бр. 30/08.04.2025 г.

Процедурата по обявяване на Конкурса е съобразена със законовите изисквания.

По обявения конкурс има подадени документи на един кандидат: Д-р Елица Герчева Христова, д.м.

Комплектът документи на електронен носител, който получих в срок, отговаря на изискванията на Закона за развитието на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Правилника за развитието на академичния състав в Медицински Университет – Варна за заемане на АД „Доцент“.

Общи биографични данни и професионално развитие на кандидата:

Д-р Елица Герчева Христова, д.м. завършва висшето си образование по медицина в Медицински Университет-Варна през 2012 г. Провежда специализация по очни болести в „СОБАЛ -Варна" и успешно придобива специалност офталмология през 2017 г. Афинитетът на Д-р Христова към научна дейност започва още от специализантските ѝ години, като доказателство за това са множество публикувани статии и представени научни съобщения. За кратък период д-р Христова има бързо академично развитие с богат опит. Докторската си програма като редовен докторант в Катедра „Очни болести и зрителни науки" провежда от 2013 до 2016 г., като през 2016 г. получава образователна и научна степен „Доктор" за успешно защитена докторска дисертация на тема „Микроструктурни характеристики на промените в макулата при заболявания на ретината със социално значение". От 2016 до 2020 г. тя е асистент, а от 2020 г. е главен асистент в Катедра „Оптометрия и професионални болести", МУ-Варна. През 2024 г. д-р Христова придобива допълнителна магистърска квалификация по специалност „Здравен мениджмънт и медико-социални грижи".

Тя има и множество допълнителни професионални квалификации, за които притежава необходимите сертификати.

Кандидатката покрива изискванията за хабилитация по този показател.

Научно-изследователска дейност:

Д-р Елица Христова участва в конкурса с Академична справка, в която са обобщени общо 20 научни труда, които са групирани в: 1. Дисертационен труд; 2. Монография (хабилитационен труд) и 3. Публикации. Публикациите са разделени в Г7 - публикации и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация – 5 публикации и Г8 - публикации и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове – 12 публикации. Представя и 1 публикация, която е извън минималните наукометрични критерии за кандидатстваната длъжност.

Д-р Христова участва в конкурса с представяне на 4 цитирания в статии на научни издания, цитиращи трудовете ѝ.

Хабилитационният труд на д-р Елица Христова е самостоятелна монография: „Рефракция – клинични принципи и алгоритми" 2024 г., изд. на Медицински Университет - Варна, ISBN 978-619-221.

Д-р Христова участва регулярно на национални и международни научни срещи и конференции, като представя 29 презентации на национални конгреси и конференции и 8 презентации на международни научни форуми.

Има участие в написването на учебни помагала.

Участва и в разработването на 5 научно-изследователски проекта: **Проект № 16018/2016г.** „Създаване на инфраструктура за динамичен микроструктурен анализ на зрителния анализатор със съвременна ангио-ОСТ технология" – ръководител Гл. ас. д-р Елица Герчева Христова, дм; **Проект № 19020/2019г** – „Електронен регистър на инсулт, диабет и диабетна ретинопатия за изследване на епидемиологията на заболяванията и ефективността на мениджмънта им", с ръководител доц. д-р инж. Кристина Станимирова Близнакова; **Проект № 20012/2020г.** „Надграждане на инфраструктура за високотехнологичен анализ на преден очен сегмент, базирана на корнеалната биомеханика за иновативна диагностика на социално значими заболявания в условия на пандемия (COVID-19)" - ръководител Гл. ас. д-р Евгени Валентинов Нешкински, дм, FEBO; **Проект № 22009/2022г.** „Качество на живот на пациенти с диабетна ретинопатия. Оценка на ефекта от лечението на заболяването."- ръководител доц. Наталия Ушева; **Проект №24025/2024г.** „Приложение на географски информационни системи за оценка на здравните неравенства в България" – ръководител проф. Клара Докова.

Основните насоки на научно-изследователската работа на д-р Христова са свързани с научно-приложните и клинични аспекти на офталмологията – диагностика, лечение и профилактика на редица очни заболявания. Нейните научни интереси са обобщени в 6 направления:

- I. Рефракция – клинични принципи и алгоритми
- II. Микроструктурни изменения и превенция на увреждания на предната очна повърхност
- III. Диабетна ретинопатия и други социалнозначими ретинални заболявания – епидемиология, микроструктурни характеристики и диагностични методи
- IV. Очно здраве при деца и превантивни подходи в офталмологичната практика
- V. Съвременни диагностични технологии и дигитализация в офталмологията
- VI. Редки очни заболявания и интердисциплинарен подход

Проблематиката в представените научно-изследователски разработки – публикации, научни изяви, монография и дисертационен труд, съответстват с неговите научно-изследователски интереси и научно-приложната ѝ дейност и отговарят на научното направление, в което е обявен конкурсът.

Посочената дейност по този показател покрива изискванията на ЗРАСРБ и на Правилника на МУ-Варна за придобиване на Академична длъжност „Доцент“.

Преподавателска дейност:

Д-р Елица Христова е преподавател с разнообразен опит в различни нива на преподаване с 9 години преподавателски стаж. Води лекции (Периметрия, Медикаментозно и хирургично лечение, Алгоритъм на очното изследване и спешни състояния, Лазери в офталмологията) и упражнения (Периметрия, Алгоритъм на очното изследване и спешни състояния, Лазери в офталмологията, Патология на зрението, Медикаментозно и хирургично лечение, Оптометрия в детска възраст) на студенти по специалност „Оптометрист“, както и води упражнения на студенти по специалност „Медицина“, дисциплина „Очни болести“. Д-р Христова има изключително натоварена учебно-преподавателска дейност и значителен годишен хорариум. Провежда практически занятия на български и английски език за студенти от съответните специалности. Ежегодишният ѝ хорариум надвишава норматива на Медицински Университет-Варна.

Посочената дейност по този показател покрива изискванията на ЗРАСРБ и на Правилника на МУ-Варна за придобиване на Академична длъжност „Доцент“.

Заключение:

Д-р Елица Герчева Христова, д.м., по представените за конкурса документи и оценката на наукометричните критерии за нейната научно-изследователска и учебно-преподавателската дейност, надхвърля минималните национални изисквания според ЗРАСРБ и изискванията на Медицински Университет-Варна според Правилника за развитието на академичния състав в Медицински Университет – Варна за заемане на АД „Доцент“. Тя е утвърден специалист с богат клиничен и научно-изследователски опит. Притежава необходимите теоретични и практически умения за развитие на научно-изследователската и преподавателска работа в областта на офталмологията.

Убедено гласувам ПОЛОЖИТЕЛНО за присъждането на академична длъжност „Доцент“ на д-р Елица Герчева Христова, д.м.

Заличено на основание чл. 5,
§1, б. „В“ от Регламент (ЕС)
2016/679

13.08.2025 г.

гр. Пловдив

.....
/Доц. д-р Десислава Колева-Георгиева, д.м., FEBO/